



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO A JUNHO 2020 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO 362 T01.04

R\$ 1.00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		% (c/a)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.916.095.162,00</b>	<b>1.916.095.162,00</b>	<b>297.109.024,90</b>	<b>15,51</b>	<b>970.733.536,59</b>	<b>50,66</b>	<b>945.361.625,41</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.750.539.590,00</b>	<b>1.750.539.590,00</b>	<b>277.063.791,13</b>	<b>15,83</b>	<b>909.342.791,34</b>	<b>51,95</b>	<b>841.196.798,66</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	714.589.792,00	714.589.792,00	90.670.509,71	12,69	358.191.119,69	50,13	356.398.672,31
Impostos	655.534.057,00	655.534.057,00	86.341.529,69	13,17	325.835.333,96	49,71	329.698.723,04
Taxas	59.055.735,00	59.055.735,00	4.328.980,02	7,33	32.355.785,73	54,79	26.699.949,27
CONTRIBUIÇÕES	60.979.803,00	60.979.803,00	10.108.433,70	16,58	31.389.565,65	51,48	29.590.237,35
Contribuições Sociais	40.409.525,00	40.409.525,00	6.698.294,14	16,58	20.845.290,64	51,59	19.564.234,00
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	20.570.278,00	20.570.278,00	3.410.139,56	16,58	10.544.275,01	51,26	10.026.002,99
RECEITA PATRIMONIAL	75.488.379,00	75.488.379,00	24.361.318,78	32,27	39.429.045,60	52,23	36.059.333,40
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.722.436,00	6.722.436,00	310.791,85	4,62	2.643.581,12	39,32	4.078.854,88
Valores Mobiliários	68.014.843,00	68.014.843,00	24.050.526,93	35,36	36.785.464,48	54,08	31.229.378,52
Exploração de Recursos Naturais	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.073.512,00	3.073.512,00	301.448,07	9,81	1.157.191,76	37,85	1.916.320,24
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.227.706,00	2.227.706,00	199.145,46	8,94	829.785,26	37,25	1.397.920,74
Outros Serviços	845.806,00	845.806,00	102.302,61	12,10	327.406,50	38,71	518.399,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	872.926.230,00	872.926.230,00	148.519.672,51	17,01	468.632.684,53	53,69	404.293.545,47
Transferências da União e de suas Entidades	305.857.719,00	305.857.719,00	63.211.573,91	20,67	172.507.339,12	56,40	133.350.379,88
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	373.559.803,00	373.559.803,00	57.583.203,27	15,41	203.704.178,63	54,53	169.855.624,37
Transferências de Instituições Privadas	146.002,00	146.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.002,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	193.360.958,00	193.360.958,00	27.724.795,33	14,34	92.420.866,78	47,80	100.940.091,22
Transferências de Pessoas Físicas	1.748,00	1.748,00	100,00	5,72	300,00	17,16	1.448,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.481.874,00	23.481.874,00	3.102.408,36	13,21	10.543.184,11	44,90	12.938.689,89
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.575.386,00	12.575.386,00	1.090.731,83	8,67	4.242.457,41	33,74	8.332.928,59
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.462.774,00	6.462.774,00	1.367.317,22	21,16	4.332.618,23	67,04	2.130.155,77
Demais Receitas Correntes	4.443.714,00	4.443.714,00	644.359,31	14,50	1.968.108,47	44,29	2.475.605,53
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>165.555.572,00</b>	<b>165.555.572,00</b>	<b>20.045.233,77</b>	<b>12,11</b>	<b>61.390.745,25</b>	<b>37,08</b>	<b>104.164.826,75</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	153.653.771,00	153.653.771,00	19.815.763,01	12,90	59.303.311,29	38,60	94.350.459,71
Operações de Crédito - Mercado Interno	96.988.772,00	96.988.772,00	19.815.763,01	20,43	57.953.311,29	59,75	39.035.460,71
Operações de Crédito - Mercado Externo	56.664.999,00	56.664.999,00	0,00	0,00	1.350.000,00	2,38	55.314.999,00
ALIENAÇÃO DE BENS	6.500,00	6.500,00	196.328,90	3,02	1.974.414,35	30,37	-1.967.914,35
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	18.580,00	0,00	755.689,49	0,00	-755.689,49
Alienação de Bens Imóveis	6.500,00	6.500,00	177.748,90	2,73	1.218.724,86	18,74	-1.212.224,86
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	232.331,00	232.331,00	33.143,86	14,27	113.019,61	48,65	119.311,39
Amortização de Empréstimos Contratuais	232.331,00	232.331,00	33.143,86	14,27	113.019,61	48,65	119.311,39
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.657.970,00	11.657.970,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.657.970,00
Transferências da União e de suas Entidades	11.359.070,00	11.359.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.359.070,00
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	298.900,00	298.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298.900,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>12.235.474,52</b>	<b>16,57</b>	<b>37.147.003,24</b>	<b>50,30</b>	<b>36.705.896,76</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>309.344.499,42</b>	<b>15,55</b>	<b>1.007.880.539,83</b>	<b>50,65</b>	<b>982.067.522,17</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>309.344.499,42</b>	<b>15,55</b>	<b>1.007.880.539,83</b>	<b>50,65</b>	<b>982.067.522,17</b>
DEFÍCIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
<b>TOTAL COM DEFÍCIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>1.989.948.062,00</b>	<b>309.344.499,42</b>	<b>15,55</b>	<b>1.007.880.539,83</b>	<b>50,65</b>	<b>982.067.522,17</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	73.469.258,69	-	-	73.469.258,69	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	73.469.258,69	-	-	73.469.258,69	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (i)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>1.885.006.162,00</b>	<b>1.953.325.420,69</b>	<b>234.290.869,48</b>	<b>1.085.213.137,00</b>	<b>868.112.283,69</b>	<b>277.859.892,18</b>	<b>762.523.334,13</b>	<b>1.190.802.086,56</b>	<b>747.004.976,91</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.639.710.183,00</b>	<b>1.690.958.694,45</b>	<b>213.539.288,98</b>	<b>922.760.553,27</b>	<b>768.198.141,18</b>	<b>236.712.010,85</b>	<b>676.195.645,49</b>	<b>1.014.763.048,96</b>	<b>664.191.204,09</b>	<b>0,00</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.075.761.439,00	1.070.230.448,15	133.111.355,91	438.319.438,97	631.911.009,18	138.152.545,74	418.471.868,99	651.758.579,16	418.250.738,96	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	35.519.075,00	35.519.075,00	1.710.000,00	17.291.463,46	18.227.611,54	2.757.189,64	10.225.998,59	25.293.076,41	9.782.473,37	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	528.429.669,00	585.209.171,30	78.717.933,07	467.149.650,84	118.059.520,46	95.802.275,47	247.497.777,91	337.711.393,39	236.157.991,76	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>239.645.979,00</b>	<b>256.716.726,24</b>	<b>20.751.580,50</b>	<b>162.452.583,73</b>	<b>94.264.142,51</b>	<b>41.147.881,33</b>	<b>86.327.688,64</b>	<b>170.389.037,60</b>	<b>82.813.772,82</b>	<b>0,00</b>
INVESTIMENTOS	194.645.418,00	211.716.165,24	18.451.580,50	129.102.158,46	84.614.006,78	35.693.758,31	62.881.164,76	148.835.000,48	60.690.159,58	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	45.000.561,00	45.000.561,00	2.300.000,00	33.350.425,27	11.650.135,73	5.454.123,02	23.446.523,88	21.554.037,12	22.123.613,24	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	5.650.000,00	5.650.000,00	-	-	5.650.000,00	-	-	5.650.000,00	-	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>79.002.900,00</b>	<b>1.609.159,08</b>	<b>75.259.282,72</b>	<b>3.743.617,28</b>	<b>12.262.971,20</b>	<b>37.185.632,32</b>	<b>41.817.267,68</b>	<b>37.164.192,88</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.958.859.062,00</b>	<b>2.032.328.320,69</b>	<b>235.900.028,56</b>	<b>1.160.472.419,72</b>	<b>871.855.900,97</b>	<b>290.122.863,38</b>	<b>799.708.966,45</b>	<b>1.232.619.354,24</b>	<b>784.169.169,79</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.958.859.062,00</b>	<b>2.032.328.320,69</b>	<b>235.900.028,56</b>	<b>1.160.472.419,72</b>	<b>871.855.900,97</b>	<b>290.122.863,38</b>	<b>799.708.966,45</b>	<b>1.232.619.354,24</b>	<b>784.169.169,79</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	208.171.573,38	-	223.711.370,04	-
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>1.958.859.062,00</b>	<b>2.032.328.320,69</b>	<b>235.900.028,56</b>	<b>1.160.472.419,72</b>	<b>871.855.900,97</b>	<b>290.122.863,38</b>	<b>1.007.880.539,83</b>	<b>1.007.880.539,83</b>	<b>1.007.880.539,83</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS	31.089.000,00	31.089.000,00	-	-	31.089.000,00	-	-	31.089.000,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		% (c/a)
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>12.235.474,52</b>	<b>16,57</b>	<b>37.147.003,24</b>	<b>50,30</b>	<b>36.705.896,76</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>73.852.900,00</b>	<b>12.235.474,52</b>	<b>16,57</b>	<b>37.147.003,24</b>	<b>50,30</b>	<b>36.705.896,76</b>
CONTRIBUIÇÕES	73.846.600,00	73.846.600,00	12.235.474,52	16,57	37.147.003,24	50,30	36.699.596,76
Contribuições Sociais	73.846.600,00	73.846.600,00	12.235.474,52	16,57	37.147.003,24	50,30	36.699.596,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES							